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Johdanto

A
mmattikorkeakoulujen
haasteena on lisätä
vuorovaikutusta ja vai-
kuttavuutta toiminta-
alueellaan sekä tukea
innovaatioiden muo-
dostumista työpaikoil-
la. Arvokkain korkea-

koulujen pääoma muodostuu tiedosta ja
taidoista, jotka ovat sitoutuneita kor-
keakoulujen opettajien ja tutkijoiden
osaamiseen. Innovaatiota edistävän kor-
keakoulun haasteet voidaan johtaa asia-
kastarpeista, jotka eivät tavallisesti ole

oppiainekohtaisia. Tietojohtamisen kes-
keinen tavoite on tiedon luominen ja in-
novatiivisuuden tukeminen. Korkea-
koulujen tietojohtamisen pyrkimyksenä
on myös muodostaa sellaisia oppimis- ja
kehitysympäristöjä, jotka tukevat tieto-
johtamisen tavoitteiden saavuttamista.

Korkeakoulujen tulee jatkuvasti tuot-
taa uutta tietoa ja olla vuorovaikutuk-
sessa toimintaympäristönsä kanssa pysy-
äkseen kilpailukykyisenä. Työelämässä
hyödynnetty innovaatio on tärkeä kor-
keakoulun tiedon tuottamisen sivutuo-
te. Myös yritysten ja muiden organisaa-
tioiden tulee jatkuvasti kehittyä ja tuot-
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taa innovaatioita säilyäkseen kilpailuky-
kyisinä. Tiedon voidaan nähdä olevan
sivutuote työelämässä tuotettaville inno-
vaatioille (Matsumoto et al., 2005). Kor-
keakoulujen ja työelämän vuorovaiku-
tuksen lisäämiseksi korkeakoulun tulee
omaksua yrittäjyyden ja muun työelä-
män lähestymisen toimintatapoja,
mutta toisaalta työelämän organisaatioi-
den tulee omaksua toimintatapoja, joil-
la ne pystyvät entistä paremmin lähesty-
mään korkeakouluja (OECD, 2007). 

Tämän artikkelin tavoitteena on tar-
kastella ammattikorkeakoulun innova-
tiivisuutta edistäviä prosesseja ja raken-
teita, joita hyödyntämällä korkeakoulun
soveltava tutkimus- ja kehitystyö voi
tukea toiminta-alueensa kehittymistä.
Artikkeli perustuu pääosin tietojohta-
misen (knowledge management) ajatte-
lutapaan, jossa otetaan huomioon ke-
hittämisprojektien monia erilaisia osaa-
misalueita hyödyntävä työpanos. Artik-
kelin havainnot ovat hyödyllisiä erityi-
sesti korkeakoulujen johdolle ja asian-
tuntijoille, jotka pyrkivät kehittämään
korkeakoulun prosesseja ja rakenteita ta-
voitteenaan nostaa ammatillisen osaa-
misen tasoa ja tukea innovaatioiden syn-
tyä työelämässä.

Aluksi artikkelissa tarkastellaan tie-
tojohtamisen lähtökohtiin perustuen
hiljaisen tiedon hyödyntämistä ja tiedon
yhdistämistä monialaisissa soveltavissa
tutkimus- ja kehityshankkeissa. Sen jäl-
keen tuodaan esille kehityshankkeiden
monialainen luonne sekä alueelliselta
että valtakunnalliselta kannalta. Näiden
vaiheiden perusteella esitetään korkea-
koulun rakenne, joka palvelee aluetta
tukevia kehityshankkeita ja esitetään ti-
lastoaineistoa menestyksellisestä korkea-
koulun sisäisen rakenteen kehittämises-
tä.

Tietojohtamisen 
lähtökohtia

Korkeakoulujen sisäiset rakenteet
on tarkoituksenmukaista suun-
nitella siten, että ne tukevat mah-

dollisimman hyvin korkeakoulun perus-
tehtävää sekä strategisten tavoitteiden
saavuttamista. Vaikka korkeakoulun
tehtävät ja tavoitteet on määritelty laissa,
korkeakoulujen tulee suunnitella tule-
vaisuutta niiden omista lähtökohdista
(Kettunen 2004a, b, 2005, 2006, 2007,
2008). Monissa tutkimuksissa on osoi-
tettu, että projektityö edellyttää tiimiop-
pimista ja monialaisuutta (Drucker,
1998; Dyer & Hatch, 2006; Koskinen et
al., 2003; Ruuska & Vartiainen, 2005).
Silti riittävää huomiota ei ole kiinnitet-
ty siihen, millainen korkeakoulun orga-
nisaatiorakenne tukisi hyvin alueen ke-
hitystä. 

Ammattikorkeakoulun organisaati -
on rakennetta voidaan suunnitella ja ke-
hittää siten, että se tukee monialaista so-
veltavaa tutkimus- ja kehitystyötä. Asiak-
kaiden tarpeista lähtevä toiminta ja kor-
keakoulun kyky joustavaan, synergiseen
ja innovatiiviseen toimintaan ovat tie-
tointensiivisten organisaatioiden kilpai-
luetuja. Ammattikorkeakoulun tavoit-
teena on tukea alueen kehittymistä tut-
kimus- ja kehitystoiminnalla. Sen vuok-
si johtamisen keskeinen haaste on orga-
nisoida rakenteet ja prosessit siten, että
soveltava tutkimus- ja kehitystyö palve-
lee ammattikorkeakoulun opetusta ja
nostaa ammatillisen osaamisen tasoa.

Tekeuchi ja Nonaka (2004) tuovat
kirjassaan esiin, että japanilaisten yritys-
ten kehitystoiminta ja innovatiivisuus
perustuvat kykyyn tuottaa uutta osaa-
mista hyödyntäen hiljaista tietoa (tacit
knowledge). Hiljainen tieto tuodaan
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esiin ja jaetaan kehittämisprojekteissa
vuorovaikutteisesti. Hiljainen tieto sisäl-
tää henkilökohtaisen kyvyn, muistin,
tietotaidon ja kokemuksen, joita ei ole
vielä esitetty eksplisiittisessä muodossa
esitelmissä, raportissa, aikakauskirjoissa,
tietokannoissa, manuaaleissa tai koulu-
tusmateriaalissa.

Kuvio 1 esittää osaamisen kehitty-
mistä sekä tiedon tuottamisen eri vai-
heita soveltavassa tutkimus- ja kehitys-
hankkeessa Nonakan ja Takeuchin
(1995) esittämää tiedon muodostamisen
spiraalia käyttäen. Innovaatioihin johta-
van uuden tiedon tuottamisen vaihei-
den selvittäminen on tärkeää sen vuok-
si, että näin korkeakoulu voi muodostaa
tehokkaita prosesseja ja rakenteita alue-
kehityksen tukemiseksi. Hiljainen tieto
jaetaan opettajien, tutkijoiden ja työelä-

män edustajien verkostoissa. Tätä vai-
hetta kutsutaan tiedon sosialisaatiovai-
heeksi. Sen jälkeen hiljainen tieto jalos-
tetaan eksplisiittiseksi tiedoksi hiljaisen
tiedon ulkoistamisen vaiheessa. Ekspli-
siittistä tietoa jaetaan ja yhdistetään ke-
hittämisprojektissa tavoitteen saavutta-
miseksi. Lopuksi eksplisiittinen tieto
muuttuu tekemisen kautta hiljaiseksi
tiedoksi tiedon sisäistämisen kautta.
Tiedon muodostamisen spiraali jatkuu
päättymättömästi ja kumuloituu organi-
saation tiedoksi.

Tiedon sosialisaatio on hiljaisen tie-
don jakamista, jossa yksilön hiljaisesta
tiedosta tulee yhteisöllistä havaintojen,
kokemusten jaon, jäljittelyn ja muun tie-
don jakamisen kautta. Työpaikan luot-
tamus, yhteistyökyky sekä epämuodolli-
set tilaisuudet edistävät usein hiljaisen

Kuvio 1. Osaamisen kehittyminen soveltavassa tutkimus- ja kehityshankkeessa.
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tiedon jakamista. Kehittämisprojektien
tieto välittyy usein myös työpaikkaa laa-
jemmissa verkostoissa, joiden tapaami-
sissa jaetaan tietoa yhteisestä kiinnos-
tuksen kohteesta. Vaikka verkostoja tar-
vitaan erityisesti tutkimus- ja kehitystoi-
minnassa, osa toiminnasta edellyttää hil-
jaisen tiedon vuoksi tapaamisia ja maan-
tieteellistä läheisyyttä. Erityisesti käden-
taitoihin perustuva ammatillinen kou-
lutus edellyttää alueellisesti keskittynyttä
toimintaa.

Tiedon ulkoistamisen eli eksternali-
saation vaiheessa hiljainen tieto muut-
tuu eksplisiittiseksi tiedoksi, jota voi-
daan dokumentoida, tallentaa ja kom-
munikoida. Erityisesti lyhyissä ja verkos-
tomaissa kehitysprojekteissa on tärkeää
pyrkiä dokumentoimaan tieto, sillä tieto
häviää helposti projektiverkoston hajoa-
misen jälkeen (Kasvi et al., 2003). Pro-
jektin idean syntyminen ja kirjoittami-
nen tarjouksen tai hakemuksen muo-
toon liittyvät tiedon ulkoistamisen vai-
heeseen. Eksplisiittistä tietoa voidaan
siirtää helposti paikasta riippumatto-
masti.

Tiedon yhdistämisen vaiheessa ke-
hittämisprojektin eri osapuolten osaa-
mista yhdistetään uuden palvelun, tuot-
teen tai prosessin synnyttämiseksi.
Tämän vaiheen jälkeen innovaatio voi-
daan esittää prototyyppinä tai käytän-
töön sovellettuna. Tiedon yhdistämisen
vaiheen käytännön ongelmat liittyvät
usein projektiryhmän monialaiseen ter-
minologiaan, tiedonvälitykseen ja ajat-
telumalleihin eikä niinkään usein pro-
jektin teknisiin ongelmiin. Ammatilli-
sen huippuosaamisen synnyttäminen
edellyttää tiivistä yhteistyötä tai alueelli-
sia yhteistyörakenteita.

Tiedon sisäistämisen vaiheessa eksp-
lisiittistä tietoa käytetään käytäntöön so-
veltamiseksi. Tieto sisäistetään tuotta-
malla palvelua tai tuotetta organisaation
prosesseissa. Tekemällä oppiminen
luonnehtii tätä oppimistapaa, jossa syn-
tyy uutta kokemusperäistä hiljaista tie-
toa. Prosessissa mukana olevien henki-
löiden tietotaito kumuloituu vähitellen
organisaation tai alueellisen osaamis- ja
innovaatiokeskittymän tärkeäksi henki-
seksi pääomaksi.

Ammattikorkeakoulujen kehittämis-
kohteena on projektien dokumentaatio,
joka voi sisältyä muistioihin, intranet-
tiin, verkkosivuille, kirjoihin, oppimate-
riaaleihin mutta erityisesti artikkeleihin
ja kirjoihin. Tiedon kierrätys voidaan
nähdä organisaation strategisena me-
nestymisen mahdollisuutena (Gray &
Densten, 2005). Usein kehittämispro-
jekteissa ilmenee etenemistä hidastavia
seikkoja, jolloin hyvä aiempien vaihei-
den dokumentaatio voi auttaa eteen-
päin ongelman ratkaisussa.

Alueellista ja valtakunnallista
huippuosaamista

Oletukset yhteistyöverkostojen
maantieteellisen laajuuden mer -
 kityksestä ovat selvästi muuttu-

neet, sillä 1980- ja 1990-luvuilla muo-
dissa olleesta klusteriajattelusta on siir-
rytty valtakunnallisiin verkostoihin.
Klus terit ovat alueellisia ja alakohtaisia
eri toimijoiden yhteistyöverkostoja, joi-
den jäsenet täydentävät toisiaan, mutta
voivat myös kilpailla keskenään (Porter,
1998). Paikallisten verkostojen vahvuus
on hiljaisen tiedon välittymisessä, mutta
valtakunnalliset verkostot perustuvat
eksplisiittisen tiedon vaihtoon. Strate-
gisten huippuosaamisen keskittymät ja
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osaamiskeskukset ovat valtakunnallisia
verkostoja huippuosaamisen tukemisek-
si.

Alueiden kehittyminen perustuu
usein niiden luontaisiin vahvuuksiin,
joita voidaan kuvata klustereiden avul-
la. Kansantalouden tilinpidon mukaiset
toimialaluokitukset tai yliopistojen op-
piaineet eivät ole riittävän hyviä lähtö-
kohtia alueiden vahvuuksien kuvaami-
seksi ja projektitoiminnan perustaksi.
Klusterit ovat hyviä alueiden vahvuuk-
sien kuvaamisessa sen vuoksi, että nii-
hin voidaan sisällyttää hyvin erilaisia kil-
pailevia ja toistensa kanssa yhteistyötä
tekeviä sekä julkisen että yksityisen sek-
torin yhteisöjä. Vaikka klusterit ovat alu-
eellisia ja aloittaisia, niissä voi selvästi
olla hyvin moniin osaamisalueisiin pe-
rustuvaa toimintaa.

Alueen kehittämistä tukeva tutki-
mus- ja kehitystoiminta on sidoksissa
kunkin alueen omiin kehittämistarpei-
siin. Projektihenkilöstön tehtävänä on
erilaisten näkemysten korostamisen si-
jasta pystyä luomaan sellainen kehitys-
myönteinen ilmapiiri, jossa kunkin pro-
jektihenkilön omaa osaamista voidaan
hyödyntää projektin tavoitteiden saavut-
tamiseksi (Edmonton, 2003). Kehittä-
mistyössä tarvittava osaaminen syntyy
sosiaalisessa ympäristössä tehokkaan
monialaisen vuorovaikutuksen seurauk-
sena (Freyens & Martin, 2007).

Korkeakoulujen kehittämisprojek-
teissa on tyypillisesti useita tahoja, sillä
projekteilla pyritään tuottamaan lisäar-
voa organisaatioiden normaaliin toi-
mintaan verkostomaisen toiminnan
avulla. Innovaatioiden oletetaan suures-
sa määrin perustuvan erilaisten organi-
saatioiden ja osaamisalueiden yhtymä-
kohtiin. Verkoston vuorovaikutuksen

tiiviys sekä verkostojen muuttuminen
ovat suotuisia olosuhteita innovaatioi-
den syntymiselle (Burt, 2002). Työelä-
män hiljaista tietoa hyödyntämällä kor-
keakoulu voi merkittävällä tavalla tukea
alueen kehittymistä.

Ohjelmaperusteisen rahoitus ei ole
korkeakoululle useinkaan taloudellisesti
kovin kannattava, sillä erityisesti projek-
tin suunnitteluvaiheeseen ei ole yleensä
rahoitusta. Sen vuoksi tutkimus- ja ke-
hitystoimintaa on ammattikorkeakou-
luissa yhä enemmän yhdistetty opetuk-
seen. Myönteisessä tapauksessa projektit
tarjoavat opiskelijalle oppimisympäris-
töjä, joissa saatuja valmiuksia voidaan
hyödyntää työelämässä.

Käytännössä hankeidea syntyy ver-
kostomaisen toiminnan seurauksena.
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Projektihenkilöstö suunnittelee hanket-
ta hyödyntäen verkostossa piilevää hil-
jaista tietoa, valmistelee projektiin si-
toutuvan henkilöstön työpanokset sekä
pyytää kumppaneiden sitoumukset ra-
hoitukseen. Rahoittaja arvioi projekti-
tarjouksen innovatiivisuuden ja rahoit-
taa projektin, mikäli se näyttää tuotta-
van riittävästi lisäarvoa. Ulkopuolinen
hyötynäkökohtiin perustuva arviointi
on oleellista, sillä alueen tarpeista irral-
lisia ja pelkästään tutkijan uteliaisuu-
teen perustuvia tutkimuksia ei rahoiteta
soveltavina tutkimus- ja kehityshankkei-
na.

Esimerkkeinä valtakunnallisista ver-
kostoista mainittakoon, että Turun am-
mattikorkeakoulu valittiin osakkaaksi
kiinteistö- ja rakennusalan strategisen
huippuosaamisen keskittymään RYM
Oy. Osaltaan valintaan vaikuttivat kan-
sainväliset näytöt perustusten vahvista-
misesta ja puurakentamisesta sekä koti-
mainen arviointi. Korkeakoulujen ar-
viointineuvosto nimesi vuonna 2008
Turun ammattikorkeakoulun rakennus-
tekniikan koulutusohjelman ensimmäi-
seksi tekniikan ja liikenteen alan laatu-
yksiköksi maamme ammattikorkeakou-
luissa. Vuonna 2009 perustettiin raken-
nus-, kiinteistö- ja ympäristöalan yhteis-
työn tukisäätiö FINEDU, jossa Turun
ammattikorkeakoulu on mukana. Sää-
tiö ryhtyy viemään rakennusalan suo-
malaista huippuosaamista Venäjälle.

Turun ammattikorkeakoulu liittyi
myös energia- ja ympäristöalan strategi-
sen huippuosaamisen keskittymän
CLEEN Oy:n polttomoottoriteknolo-
gian tutkimusohjelmaan. Korkeakoulu
osallistuu myös metallituotteet ja ko-
neenrakennus -alan strategisen huippu-
osaamisen keskittymän FIMECC Oy:n

Innovations and Networks -tutkimusoh-
jelmaan. Esimerkit osoittavat että am-
mattikorkeakoulu voi toimia alueellis-
ten verkostojen lisäksi myös valtakun-
nallisissa verkostoissa.

Korkeakoulun innovaatioita 
tukeva rakenne

Uuden universaalin tiedon tuot-
tamisen ihanne kuuluu tieteel-
lisen tutkimuksen perinteeseen

(OECD, 2007).  Tieteellistä totuutta et-
sitään perehtyen syvällisesti usein sisäl-
löltään rajatun oppiaineen tai aiheen
erityspiirteisiin pyrkien löytämään yleis-
tettäviä ajasta ja paikasta riippumatto-
mia säännönmukaisuuksia (Bender,
1998). Kun tieteellistä tutkimusta teh-
dään ilman välitöntä soveltamista, työ-
voima on ollut tarkoituksenmukaista
jakaa alakohtaisiin tiedekuntiin ja niitä
suppeampiin laitoksiin.

Kun tiedepolitiikasta siirrytään in-
novaatiopolitiikkaan, ala- ja oppiaine-
kohtainen tarkastelu tulee jossakin mää-
rin ongelmalliseksi monialaisuutta vaa-
tivien innovaatioiden tukemisessa. Kun
korkeakoulujen niukkaa rahoitusta on
pyritty täydentämään ohjelmaperustei-
sella kehittämisrahoituksella, korkea-
koulujen yksialaiset toimintarakenteet
ovat osoittautuneet jossakin määrin toi-
mintaa hankaloittaviksi.

Ammattikorkeakoulujen tutkimus-
ja kehitystoiminta on rahoitettu pääosin
ohjelmaperusteisella rahoituksella, vaik-
ka toisaalta niihin sisältyy myös yritysten
tai muiden yhteisöjen kokonaan rahoit-
tamia hankkeita. Lainsäädännön ja oh-
jelmaperusteisen rahoituksen vuoksi
ammattikorkeakoulujen kehittämistoi-
minta on sidottu aluekehityksen tuke-
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miseen. Työelämä edellyttää ammatti-
korkeakoulujen tekevän asiakkaiden tar-
peita palvelevia monialaisia kehitysteh-
täviä.

Turun ammattikorkeakoulu on koh-
dentanut strategiseen suunnitelmaan
perustuen toimintansa vastaamaan Var-
sinais-Suomen maakunnan tarpeita.
Toiminta on käytännössä hyvin aluesi-
donnaista, sillä vuosittain noin 75 %
valmistuneista sijoittuu oman maakun-
nan alueelle. Tämä on selvästi korkeam-
pi osuus kuin alueella toimivilla yliopis-
toilla ja muilla ammattikorkeakouluilla.

Turun ammattikorkeakoulu toimii
seitsemällä koulutusalalla: kulttuuriala;
yhteiskuntatieteiden ja liiketalouden ja
hallinnon ala; sosiaali-, terveys- ja lii-
kunta-ala; luonnontieteiden ala; luon-
nonvara-ala; tekniikan ja liikenteen ala
sekä matkailu-, ravitsemus- ja talousala.
Koulutusalat on ministeriön määrittele-
miä ja niitä käytetään muun muassa ti-
lastoinnin perusteena. Ammattikorkea-
koulu ei ole kuitenkaan muodostanut
tulosalueitaan näiden alojen perusteel-
la.

Turun ammattikorkeakoulu on
muodostanut synergisiä, osaamiseen pe-
rustuvia ja monialaisia tulosalueita alu-
een kehityksen tukemiseksi. Monialaisia
tulosalueita ovat: bioalat ja liiketalous;
tekniikka, ympäristö ja talous; tietolii-
kenne ja sähköinen kauppa sekä hyvin-
vointipalvelut. Keskeistä niissä on tek-
niikan, talouden ja muiden alojen sovit-
taminen samalle tulosalueelle. Yksiala-
isia tulosalueita ovat terveysala sekä tai-
deakatemia. Vaikka terveysala ja taide-
akatemia ovatkin yksialaisia, niissä on
jonkin verran myös monialaisia kehittä-
misprojekteja ja koulutuksia.

Korkeakoulujen autonomia on li-
sääntynyt, mikä on korostanut niiden
johtamisen tärkeyttä ja tilivelvollisuutta
rahoittajia, yhteistyökumppaneita ja yh-
teiskuntaa kohtaan. Ammattikorkea-
koulujen lisääntynyt vastuu aluekehityk-
sen tukemissa tarkoittaa, että niiden tu-
lisi kehittää toimintatapojaan ja raken-
teitaan vastaamaan entistä paremmin
aluekehityshaastetta. Koulutusala- tai
koulutusohjelmakohtainen organisaa-
tiorakenne ei välttämättä ole paras läh-
tökohta aluetta tukevalle organisaatiora-
kenteelle, vaan se tulisi muodostaa alu-
een tarpeiden mukaisesti.

Turun ammattikorkeakoulun uudis-
ti organisaatiorakennettaan vuonna
2004 korostaen monialaisuutta. Tuol-
loin kymmenen opetuksen tulosalueen
määrä vähennettiin kuuteen ja kullekin
opetuksen tulosalueelle palkattiin tutki-
mus- ja kehityspäällikkö. Kun tutkimus-
ja kehitystoiminnan vastuu annettiin tu-
losalueella yhdelle henkilölle, toimin-
nan voitiin odottaa lisääntyvän. Myös
koulutuspäälliköiden vastuualueiden
määrää koottiin suurempiin kokonai-
suuksiin ja vähennettiin.

Taulukko 1 kuvaa tutkimus- ja kehi-
tysprojektien määrällisiä tietoja Turun
ammattikorkeakoulun yksi- ja moniala-
isilla tulosalueilla vuosina 2001 – 2007
Hautalan et al. (2009) tutkimuksesta
koottujen 895 projektiin perustuvien
tietojen mukaan. Luvuista on pääteltä-
vissä, että yksialaiset tulosalueiden opet-
tajat pystyvät paneutumaan suhteessa
monialaisia enemmän julkaisujen tuot-
tamiseen. Toisaalta monialaisilla tulos-
alueilla pystyttiin panostamaan yksiala-
isia enemmän soveltavaan tutkimus- ja
kehitystyöhön.
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Taulukko 2 kuvaa yksi- ja monialais-
ten tutkimus- ja kehitysprojektien
osuuksia ammattikorkeakoulun yksi- ja
monialaisilla tulosalueilla. Tutkimus-
ajanjaksolla oli yhteensä 690 yksialaista
projekteja 205 monialaista projektia.
Lukujen perusteella on havaittavissa,
että monialaisten tutkimus- ja kehitys-

projektien osuus oli 23 % monialaisilla
tulosalueilla, mutta yksialaisilla tulos-
alueilla niitä oli vain 13 %. Tuloksesta
on pääteltävissä, että monialaiset tulos-
alueet pystyvät yksialaisia paremmin tu-
kemaan monialaisia sekä aluetta tukevia
innovatiivisia kehittämishankkeita.

Taulukko 1. Projektien, julkaisujen, opettajien ja opiskelijoiden osuudet yksi- ja 
monialaisilla tulosalueilla.

23 46 41 28

77 54 59 72

100 100 100 100
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Monialaiset
tulosalueet

T&k-projektien
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% (N=895)

Julkaisujen 
osuus, 
% (N=151)

Opettajien 
osuus, 
% (N=396)

Opiskelijoiden 
osuus,
% (N=8397)

87 13 100

77 23 100

79 21 100

Yksialaiset 
tulosalueet

Monialaiset
tulosalueet

Keskiarvo

Yksialaisten
t&k-projektien
osuus, %

Monialaisten
t&k-projektien
osuus, %

Yhteensä

Taulukko 2. Yksi- ja monialaisten tutkimus- ja kehitysprojektien osuudet yksi- ja 
monialaisilla tulosalueilla.

Kuvio 2 esittää Turun ammatti-
korkeakoulun tutkimus- ja kehitystoi-
minnan menojen ja ulkoisen rahoituk-
sen kehitystä vuosina 1999 – 2009. Ul-
koinen rahoitus kasvoi voimakkaasti
vuoden 2004 organisaatiouudistuksen
jälkeen. Tulos tukee päätelmää, että am-

mattikorkeakoululain uudistaminen
vuonna 2003 ja sitä seurannut Turun
ammattikorkeakoulun toiminnan uu-
delleen organisointi lisäsivät merkittä-
västi tutkimus- ja kehitystyön määrää.
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Kuvio 2. Turun ammattikorkeakoulun tutkimus- ja kehitystoiminnan menot ja ulkoinen rahoitus.
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Kuvio3. Ammattikorkeakoulujen tutkimus- ja kehitystyön rahoitus vuonna 2008 (1000 euroa).
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Kuvio 3 esittää ammattikorkeakou-
lujen tutkimus- ja kehitystoiminnan me-
nojen kattamista omarahoituksella sekä
ulkoisella rahoituksella vuonna 2008.
Turun ammattikorkeakoulun ulkoinen
rahoitus oli tarkasteluvuonna ammatti-
korkeakoulujen joukossa suurin. Yli-
opistopaikkakunnilla kilpailutilanteessa
toimivat ammattikorkeakoulut tukevat
suhteellisen merkittävällä omarahoituk-
sen osuudella tutkimus- ja kehitystoi-
mintaa. Sitä vastoin erityisesti Kymen-
laakson, Kajaanin, Keski-Pohjanmaan,
Kemi-Tornion, Mikkelin ja Hämeen am-
mattikorkeakoulujen omavastuurahoi-
tukset ovat suhteellisen vähäistä.

Johtopäätökset

Strategisen huippuosaamisen kes-
kittymät tarjoavat huipputason
tutkimusyksiköille ja tutkimustu-

loksia hyödyntäville yrityksille uuden
tavan tehdä tiivistä ja pitkäjänteistä yh-
teistyötä keskenään. Osaamiskeskusten
tehtävänä on kansainvälisesti korkeata-
soisen tiedon ja osaamisen hyödyntämi-
nen yritystoiminnan, työpaikkojen luo-
misen ja aluekehityksen voimavarana.
Nämä verrattain uudet osaamisen kehit-
tämisen muodot perustuvat valtakun-
nalliseen yhteistyöhön vahvuuksinaan
eksplisiittisen tiedon jakaminen. Nämä
tarvitsevat rinnalleen myös alueellisia
korkeakoulujen osaamiseen perustuvia
osaamis- ja innovaatiokeskittymiä.

Ammattikorkeakoulujen lakisäätei-
nen tehtävä on tukea aluekehitystä so-
veltavalla tutkimus- ja kehitystyöllä.
Opetusministeriö ja ammattikorkeakou-
lujen ylläpitäjät ovat asettavat ammatti-
korkeakouluille tutkimus- ja kehitysteh-
täviin liittyviä strategisia tavoitteita. Sen
vuoksi ammattikorkeakoulujen tulisi ke-
hittää prosessejaan ja organisaatioraken-

teitaan näiden tavoitteen saavuttami-
seksi.

Kehittämisprojekteissa tarvittava tie-
don hankkiminen ja jakaminen ovat
merkittäviä tekijöitä korkeakoulun me-
nestymisen kannalta. Tietojohtamisen
perusteella tehtävät päätelmät sekä em-
piirinen aineisto tukevat johtopäätöstä,
että korkeakoulujen tulisi muodostaa si-
säiset prosessinsa ja organisaatioraken-
teensa monialaisiksi alueella syntyvien
innovaatioiden tukemiseksi, sillä inno-
vaatiot syntyvät eri osaamisalueiden yh-
tymäkohdissa.

Tässä artikkelissa esitetty hiljaisen
tiedon hyödyntämisen periaate soveltuu
erityisesti ammatilliseen korkeakoulu-
tukseen, jonka tehtäviin sisältyy amma-
tillinen kasvun tukeminen. Laborato-
rioissa ja työelämässä tapahtuva harjoit-
telu edellyttää hiljaisen tiedon hyödyn-
tämistä ja maantieteellistä läheisyyttä.
Tämä toteamus tukee päätelmää, että
ammattikorkeakoulujen perustehtävien
suorittaminen edellyttää maantieteelli-
sesti tiivistä osaamis- ja innovaatiokes-
kittymää. Käytännössä tämä tarkoittaa
tarvetta keskittää ammattikorkeakoulun
toiminnat entistä enemmän samalle
kampusalueelle.

Artikkelissa esitetyt monialaisuutta
korostavat päätelmät sopivat ammatillis-
ta koulutusta heikommin sellaiseen tie-
delähtöiseen korkeakoulutukseen, jossa
siirretään eksplisiittistä tietoa esimerkik-
si luentojen, konferenssiesitelmien ja
tutkimusraporttien muodossa. Ekspli-
siittistä tietoa voidaan jakaa pitkienkin
matkojen päähän ja jopa maailmanlaa-
juisesti tiedon välittyessä muuttumatto-
mana. Toisaalta monessa yliopistollises-
sakin koulutuksessa on ammatillisen
koulutuksen piirteitä, joissa hiljaisen tie-
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don jakamiseen liittyvät seikat tulisi
ottaa huomioon.
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